strumenta conficiendum etc.

Et demum generaliter ad ea omnia et singulla faciendum et procurandum in

iudicio et extra c in predictis omnibus et singullis circha predicta et quodlibet

predietorum et dependentibus, emergentibus ab eis et quodlibet eorum que fue

rint necessaria et opportuna et que causarum merita et iuris ordo postullant

et requirunt et que ipsemet constituens facere posset si adesset etiam si talia

forent que mandatum exigerent specialle.

Dans etc.

Promittens etc.

Sub ypotecha et obligacione etc.

Et volentes etc.

Promissit etc.

Intercedens etc.

Sub similli ypotecha etc.

Renuncians etc.

Actum Uvade, videlicet in contrata porte lanuensis, in apotheca d calegarie 10

hanis Garayti, anno Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, indicione XI secun

dum lanue cursum, die tercia decembris, ante tercias, presentibus Bernardo

Moyrolo et Melchione Cassalle, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis

et rogatis.

a) a destra del titolo: extractum 
b) Segue, depennato: et 
c) in iudicio et extra: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
d) Segue, depennato: I 

- 49 

3 dicembre 1463, in Ovada, nella gabella della casa d'abitazione Iocata 
dai Botini di Molare a Francesco Turco, situata in contrada della chie
sa di Santa Maria. 

Leono de Lermo, figlio di Bernardo, di Ovada, dichiara a Francesco 
Turco di esseresuo debitore per lire cinque e mezza di genovini, corri
spettivo di una mina di grano, di una femmina di porco, di un porco 
e delle giornate di lavoro fatte per lui da detto Francesco, come da con
ti fatti di comune accordo, la quale somma Leono promette di pagare 
in contanti entro le prossime calende di agosto. 
(c. 45s.) 

debitum 

In nomine Domini, amen. Leonus de Lermo Bernardi de Uvada, sponte et ex

eius certa scientia, et non per errore m fuit confessus et contentus ac in veritate

publice recognovit Francisco Turcho, habitatori Uvade, presenti et stipulanti,

sese eidem dare et solvere debere libras quinque cum dimidia lanue, monete

currentis, et sunt pro minis I grani, porcha una et porcho uno ac iornatis habi

tis per dictum Leonum a dieto Francisco usque ad diem presentem, facta inter

eos racione de acordio.

Renuncians etc.

Quas quidem libras quinque cum dimidia lanue monete currentis ut supra dic

tus Leonus solempniter promissit et convenit dicto Francisco presenti et stipu

lanti et cuycunque Iegiptime persone pro eo dare, solvere et numerare realiter

et cum effectu in peccunia numerata infra kallendas augusti proxime venturi,

sine cavilacione.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videlicet in contrata ecclesie Sancte Marie, scilicet in gabela do

mus habitacionis dicti Francisci, quam conducit locacionis titulo ab illis de Bo

tinis de Molariis, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione XI, se

cundum lanue cursum, die III decembris, ante vesperas, presentibus Pizanello

de Pissis et lohane de Bertarerio, testibus ad hec vocatis et rogatis.

- 50 

4 dicembre 1463, in Rocca Val d'Orba, nella casa d'abitazione di Gia

como de Pugno.

Giacomo de Pugno, figlio delfu Pietro, de Rocha Vallis Urbarum, dio

cesi di Acqui, dichiara a sua moglie Franceschina, di aver a suo tempo

ricevuto, prima delle nozze, come sua dote, una somma in denaro con

tante e certe merci dal defunto Giovanni Galeazzo Trotti, signore di Ro
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cha Vallis Urbarum, per un totale di lire cento di genovini. 
(c. 45d.) 

dos 

In nomine Domini, amen. Iacobus de Pugno, quondam Petri, de Rocha Vallis

Urbarum, diocesis aquensis, nullo iuris vel facti errore ductus sed sponte et

ex eius certa scientia fuit confessus et contentus ac in veritate publice recogno

vit Franceschine uxori sue, presentis et stipulantis ac michi notario infrascrip

to, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti, nomine

et vice diete Franceschine et omnium et singullorum cuius et quorum interest,

intererit vel in futurum poterit interesse, sese habuisse et recepisse in peccunia

numerata et aliis mercibus de acordio a quondam Magnifico et Generosso do

mino Iohane Galeaz Troto, domino Roche Vallis Urbarum, pro doctibus et

nomine doctium diete Franceschine, presentis uxoris sue, et iamdudum tan

sducte ad nuptias a libras centum Ianuynorum monete currentis.

Renuncians excepcioni presentis confessionis non facte et dietis mercibus non

habitis et non receptis et diete quantitatis peccunie b sic ut supra non habite C,

non recepte et non numerate, reyque sic ut supra et infra non esse vel fuisse

acte, facte, geste vel non sie seu aliter se habentis, exceptioni doli mali, vi, me

tus in factum, actioni, conditioni cum causa vel sine et omni alii iuri.

Quas quidem libras centum Ianue monete currentis doctium nomine ut supra

dictus Iacobus solempniter promissit et convenit diete Franceschine presenti

et stipulanti et miehi notario infrascripto, tamquam publice persone officio pu

blico stipulanti et recipienti ut supra, habere et tenere salvas et securas in omni

bus bonis suis presentibus et futuris, mobillibus et inmobillibus d, in quibus ip

sa Francischa seu euy intererit et maluerit, nee non ipsas dotes, seilieet libras

centum Ianue ut supra, diete Franeische seu cuy intererit vel interesse poterit

in futurum reddere et restituere ac dare, solvere et numerare adveniente die,

hora, casu, tempore et condicione ipsarum doetium restituendarum, seu sol

vendarum, in totum seu in parte secundum quod easus advenerit, ad omnem

simplicem voluntatem et requisieionem diete Francische seu cuius intererit vel

interesse poterit in futurum sine ulla exceptione seu cavilatione et secundum

morem et consuetudinem terre Roche Vallis Urbarum prediete.

Sub pena dupli tocius eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non ob

servaretur, solempni stipulatione promissa.

Cum restitucione omnium et singullorum dampnorum, interesse et expensa

rum et propterea factarum litis et extra.

Ratis et firmis nichilominus manentibus omnibus et singullis suprascriptis et

in presenti instrumento contentis.

Et proinde et ad sic observandum dictus Iacobus diete Francische et michi no

tario iamdicto stipulantibus ut supra ypotechavit et obligavit omnia bona sua

presentia et futura.
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Actum Roche Vallis Urbarum ", videlicet in domo proprie habitacionis dicti 
lacobi, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione XI, secundum la
nue cursum, die quarta decembris, post vesperas, presentibus Marcheto Fra
scaria de Uvada et Oberto Carnigla quondam Simonis et Guillelmo Martino 
de Ceva, habitatoribus Roche predicte, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) et iarndudurn .,. nuptias: aggiunto nell'interlinea.

b) In soprallinea, depennato: etc.

c) habite corretto da habitis

d) Su rn di inrnobillibus, segno di raddoppio depennato.

e) Segue. depennato: anno

- 51 

5 gennaio 1464, in Ovada, nella casa di Cristoforo Grande, nella quale 
abita la madre di Giorgio Moirolo, e più precisamente nella camera da 
letto al primo piano. 
Giorgio Moirolo, di Ovada, nomina suo procuratore ad negotia e ad 
lites Bertola Moirolo, che, essendo presente, accetta spontaneamente 
l'onere della procura. 
(c. 46s.) 

procura 

In nomine Domini, amen. Georgius Moyrolus de Uvada, omni modo, via, iu

re et forma quibus melius potuit et potest, fecit, constituit, creavit et solem

pniter ordinavit ac loco sui posuit et ponit suum certum, verum et legiptimum

nuntium, actorem, factorem, procuratorem et negociorum gestorem et quic

quid melius dici et esse potest Bertolam Moyrolum presentem et onus presen

tis procure sponte suscipientem et acceptantem.

Ad habendum, petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro ipso

constituente, et eius nomine et vice, omnes et singullas rerum, bonorum et pec

cuniarum quantitates et omne id et totum quas, quicquid et quantum dictus

constituens habere et recipere debet seu petere et requirere potest et poterit et

debebit in futurum a quibuscunque personis, comuni, corpore, collegio et uni

versitate, quibuscunque occaxione et racione que dici et excogitari possent, tam

cum instrumentis, testibus et scripturis quam sine.

Et ad quittandum, etc.

Unum et plures procuratorem et procuratores substituendum etc.

Et -ad omnes et singullas lites, etc.
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Libellum et libellos dandum etc. 
(c. 46d.) Et demum generaliter etc.

Dans etc.

Promittens etc.

Sub ypotecha etc.

Et volentes etc.

Promissit etc.

Intercedens etc.

Sub etc.

Renuncians etc.

Actum Uvade, videlicet in domo Christofori Grande, in qua habitat (Ver)di

na', mater dicti Georgii constituentis, videlicet in thalamo primi solarii, an

no Dominice Nativitatis, MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cur

sum, die V ianuarii, circha nonam, presentibus Iohane de Sancto Salvatore,

Conrado Tribono et Baldasale Maynerio quondam Iacobi, omnibus de Uva

da, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) La carta è danneggÙlta dall'umidità. 

- 52 

6 gennaio 1464, in Ovada, nella gabella della casa del notaio rogante. 
Battista Pagliario, figlio del fu Bertora, di Ovada, vende ad Antonio 
Moirollo parte di un castagneto, con relativo albergo, situato in posse 
Uvade, località detta in Panucalli, confinante con il fiume Stura, per 
il prezzo di lire venticinque di genovini, contestualmentequietanzato, 
(c. 47s.) 

venditio 

In nomine Domini, amen. Baptista Paglarius quondam Bertore de Uvada per 
sese et suos heredes et successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex 
causa vendicionis vendidit, dedit, cessit et tradidit Anthonio Moyrollo de Uvada, 
presenti, ementi et acquirenti petiam unam terre castaneate cum albergo in ea 
posito a sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur in Pannicalli, cuy coheret ab 
una parte flumen Sturie, ab alia parte quedam alia petia terre castaneate ipsius 
Baptiste etiam vendita dieto Anthonio emptori b ut per instrumentum inferius 
subsequentem apparet manu mey notarii infrascripti instrumentum vendicio
nis c, ab aliis partibus heredes quondam Anthonii Triboni et si qui alli sunt ve
riores confines. 
Ad habendum 
Cum omnibus 
Francham 
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preterquam a futuris mutuis, dacitis, collectis, avariis et aliis oneribus comu
nis Uvade de cetero imponendis per dietum comune. 
Que et quas 
Sub 
Renuncians 
Pro pretio, nomine pretii et finito pretio Iibrarum vigintiquinque Ianue, mo
nete currentis, quas dietus Baptista venditor a dieto Anthonio emptore integre 
habuisse et recepisse confessus fuit et de ipsis se bene quietum, solutum et con
tentum vocavit et vocat. 
Renuncians 
Et si plus vallet 
Illud plus 
Renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii 
iuri. 
Possessionem quoque et dominium 
Constituens se precario nomine 
(c. 47d.) Quam accipere 
Insuper et ex dieta causa et pro pretio suprascripto 
Ha ut ipsis iuribus 
1m predictis 
Quam quidem petiam terre 
Et si quo tempore 
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi. 
Quam vendicionem et omnia et singulla 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Actum Uvade, videlicet in gabella domus mey notarii infrascripti, anno Domi
nice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI, secundum lanue cursum, die VI 
ianuarii, circha vesperas, presentibus Petro de Oterio d Lanzaroto Cassalli e et 
Benedieto de Moro, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) cum albergo in ea posito: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

b) venditam dicto Anthonio emptori: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

c) Segue, depennato: dicto Anthonio Moyrolo

d) Segue, depennato: et

e) Lanzaroto Cassalli: aggiunto in soprallinea, dopo e su altre parole depennate.
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6 gennaio 1464, in Ovada, nella gabella della casa del notaio rogante. 
Battista Pagliario, figlio del fu Bertora, di Ovada, vende ad Antonio 
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Moirollo un 'altra parte del castagneto situato in posse Uvade, località 
detta in Panucali, confinante con il fiume Stura, la cui vendita è stata 
perfezionata con l'atto precedente. 
Su questa seconda parte, per la quale viene convenuto il prezzo di lire 
cinque di genovini, contestualmente quietanzato, è dovuto annualmen
te, a favore della chiesa di San Colombano di Belforte, un canone di 
due stara di castagne bianche. 
(c. 48s.) 

venditio 

In nomine Domini, amen. Baptista Paglarius, quondam Bertore, de Uvada,

per sese et suos heredes et successores, titulo et ex causa vendicionis, iure pro

prio et in perpetuum vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Anthonio Moy

rolo de Uvada, presenti, ementi et acquirenti pro se et suis heredibus et succes

soribus petiam unam terre castaneate, sitam in posse Uvade, loco ubi 'dicitur

in Panucali, cuy coheret ab una parte flumen Sture, ab alia Thomas Bonus,

ab alia heredes quondam Anthonii Triboni et ab alia ipse Anthonius emptor

pro alia petia terre castaneate modo paulo ante empta a dicto Baptista vendi

tore vigore publici instrumenti rogati modo paulo ante manu mey notarii in

frascripti et si qui alli sunt veriores confines.

Ad habendum etc.

Cum omnibus etc.

Francharn, liberam et expeditam ab omni vincullo et gravamine servitutis et

exactionis preterquam a futuris mutuis, dacitis, collectis, avariis et aliis oneri

bus comunis Uvade decetero imponendis et preterquam a fictu et seu obliga

cione quod habet versus ecclesiam Sancti Collumbani de Belforte, cuyecclesie

annuatim et omni anno dieta petia terre ypotechata et obligata est reddere sta

rium unum castanearum albarum.

Que et quas onera et avarias ac dietum starium castanearum dictus Anthonius

emptor solempniter promissit etc.

Sub etc.

Renuncians etc.

Pro pretio et finito pretio diete petie terre ut supra librarum quinque lanue,

monete currentis, quas dictus Baptista venditor a dieto Anthonio emptore in

tegre habuisse et recepisse confessus fuit et de ipsis se bene quietum, solutum

et contentum vocavit et vocat.

Renuncians etc.

Et si plus vallet etc.

IIIud plus etc.

Renuncians legi etc.

Possessionem quoque etc.

Constituens etc.
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Quam accipere etc. 
(c. 48d.) Insuper et ex dieta causa etc.

Itta ut ipsis iuribus etc.

1m predictis etc.

Quam quidem petiam terre etc.

Et si quo tempore etc.

Remissa necessitate denuntiandi et appel1andi.

Quam vendicionem et omnia et singulla etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videlicet in gabella domus mey notarli infrascripti, anno Domi

nice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI, secundum lanue cursum, die VI

ianuarii, circha vesperas, presentibus Petro de Oterio, Benedicto de Moro et

Lanzaroto Casali, testibus ad hec vocatis et rogatis .

. S4 . 

6 gennaio 1464, in Ovada, nella casa del maestro Antonio de Rolandis, 
situata nel borgo, in contrada della piazza, e più precisamente al piano 
superiore accanto al fuoco. 
Antonio de Rolandis, fusonus, conviene con Giovanni Grasso, figlio 
del fu Alamano, di Ovada, una permuta, mediante lo quale cede parte 
di una casa di sua proprietà, sito in quarterio mediano Burgi Novi, die
tro lo rocca dello Stura, nel carruggio dei Morioli, quella stessa che, giu
dizialmente assegnata allo stesso Antonio in quanto creditore di Gio
vanni, è stata da lui restaurata, ricevendo in cambio una terra afiragna
ta et vineata, situata in posse Uvade, località detta ad Palatium, ed un 
conguaglio in denaro di lire ventotto di genovini. 
(c. 49s.) 

permutacio 

In nomine Domini, amen. M. Anthonius de Rolandis, fusonus, ex una parte,

et lohanes Grassus, quondam Alamani, de Uvada, ex parte altera, non vi, non

dolIo nec aliqua machinacione circumventi sed sponte et ex eorum certa scien

tia, fuerunt confessi et contenti et in veritate publice recognoverunt sibi ipsis

ad invicem et vicissim pervenisse ad infrascriptam permutacionem et baratam.

Renunciantes

Videlicet quia dictus m. Anthonius de Rolandis, per se et suos heredes et sue

cessores, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa permutacionis et ba

rate dedit, cessit, tradidit, permutavit a et assignavit dieto lohani Grasso, pre
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senti, acceptanti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus partem 
unius domus ipsius m. Anthonii sitam in burgo Uvade, videIicet in quarterio 
mediano burgi novi, deversus rocham Sturie, in carrubeo de Moyrolis, cuy co
heret ante via comunis, retro via comunis, ab uno latere Guillelmus Maynerius 
et ab alio Bertrame Forte et si qui alii sunt veriores confines, et est illamet pars 
domus in qua b alias dictus m. Anthonius c fuit d extimum consecutus tamquam 
creditor dieti Iohanis et quam post ipse m. Anthonius reparavit ut asseritur 
apparere e in actis pubIicis Curie Uvade per instrumentum laudis extimi roga
tum manu f 

Versa viee dictus Iohanes, acceptando predieta omnia et singul1a per se et suos 
heredes et successores, iure proprio et in perpetuum titulo, et ex causa permu
tacionis et barate dedit, cessit, tradidit, permutavit et asignavit dicto m. An
thonio, presenti, acceptanti et recipienti pro se et suis heredibus et successori
bus petiam unam terre afiragnate et vineate, sitam in posse Uvade, loco ubi 
dicitur ad Palatium, cuy coheret ab una parte Guillelmus de Montano, in par
te et in parte MieheIinus de Rolando g, ab alia via vicinalIis, ab alia via comu
nis et ab alia dietus emptor et si qui aIii sunt veriores confines. 
Et quia dieta domus meIius vallet quam dieta petia terre afiragnata et vineata 
idcircho dietus Iohanes dieto m.Anthonio dedit, tradidit et numeravit Iibras 
vigintiocto Ianue, monete currentis, pro iuxto adequamento diete permutacio
nis, quas Iibras vigintiocto Ianue ut supra dictus m. Anthonius a dicto Iohane, 
presente et stipulanti, integre habuisse et recepisse confessus fuit et de ipsis pro 
dicto adequamento se bene quietum, contentum et satisfaetum voccavit et vocat. 
Renuncians 
Quas quidem domum et peciam terre sic ut supra permutatas diete partes sibi 
ipsis ad invieem et vicisim tradidisse confessi sunt et fuerunt. 
Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et ussufructuandum 
Posse h 

Antonium Manerium h 

(c. 49d.) Cum omnibus 
Franchas 
Preterquam 
Que et quas 
Sub 
Renunciantes 
Et si plus vallet 
Illud plus 
Renunciantes sibi ipsis ad invieem et vicissim legi qua subvenitur deceptis ultra 
dimidiam iuxti pretii et omni alii iuri 
Possessionem quoque dominium 
Constituentes 
Quam 
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(c. 50s.) Insuper et ex dieta causa 
Ita ut ipsis iuribus 
1m predietis 
Quam quidem 
Et si quo tempore 
(c. SOd.) Quam quidem permutacionem 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Actum Uvade, videlicet in domo dicti magistri Anthonii de Rolandis sita in 
burgo Uvade, in contrata platee, in solario superiori diete domus, iusta ignem, 
anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI, secundum Ianue cur
sum, die VI ianuarii i, presentibus Anthonio Moyrolo, lohane Daneysio, Ni
colao Pernigoto et Georgio Taffono, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) permutavit: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

b) qua corretto da quam

e) Segue, depennato: aquixìvit a dieto Iohane vigore

d) fuit: aggiunto in sopral/inea.

e) Segu~ depennato: pu

f) Segue spazio bianco.

g) in parte et in parte Miehelinus de Rolando: aggiunto in soprallinea e nel margine interno, verti